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Pregão Eletrônico N° 90020/2024 (SRP)  (Lei 14.133/2021)

UASG 70013 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto/Fechado



  

Contratação em período de cadastramento de proposta

Avisos (3) Impugnações (1) Esclarecimentos (6)

29/05/2024 19:50



Boa tarde Sr Pregoeiro !

Segue ficha Técnica de cada Pallet

Gostaria de chamar a atenção para uma divergência encontrada na descrição do produtoITEM 20 relacionados à

Tomada de Preços 192,08 , conforme observado durante a análiseminuciosa dos iten especificado. PALLET PLASTICO

Capacidade mínima de carga: dinâmica de 1.500Kg; estática de 3.000Kg; Medidas

aproximadas: 1200mm x 1000mm de área superior e altura de 170mm; Fendas nas laterais

para manuseio por meio de carro plataforma; Com runner (sapata e deslizante) Para uso

em estante porta palete.

Diante dessa descrição entendo que esse seja o pallet pesado , porém na tomada de preço

ao meu ver esta com o valor incorreto , não corresponde à realidade dos produto que esta

pedindo

Na descrição .

Na descrição pede pallet pesado , e na tomada de preço entendo como leve .

Entendemos a importância da precisão na descrição dos itens a serem adquiridos e

estamos comprometidos em garantir a conformidade com as especificações estabelecidas.

Nesse sentido, gostaríamos de solicitar esclarecimentos adicionais sobre a discrepância

mencionada, a fim de garantir que possamos proceder da maneira mais adequada e em

conformidade com os requisitos da Tomada de Preços.



Senhora Licitante,

Em resposta ao pedido de esclarecimento em tela e após a oitiva do setor demandante,informo a Vossa Senhoria que

as características solicitadas do objeto estão claramentedefinidas e dentro dos parâmetros de segurança necessários

à finalidade a qual se

destina o produto, considerando o uso pretendido pelo Tribunal. Entendemos deste modo,que a estimativa de preços

reflete as especificações do item.

Por fim, vale destacar que as especificações solicitadas e contidas no ajustevisam objetivamente assegurar a

eficiência e segurança da contratação e definir ascaracterísticas exigidas para atender a finalidade a que se destina.

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha

Pregoeiro/TRE/BA



27/05/2024 16:56



Conforme orçamentos realizados, para o preço sugerido ao item 21, o que representa este valor de R$ 36,66 é o PVC

rígido NBR 15071. Para as características do NBR 14644 o cone é o PVC Flexível porém o valor encontrado ultrapassa o

valor estimado gerando dúvidas referente às características. Poderiam me confirmar se o NBR 15071 atende ao órgão

?



Resposta:

Esclarecemos que o Cone em PVC rígido NBR 15071, não atende as especificações contidas no edital.

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha

Pregoeiro



22/05/2024 15:08



Poderiam nos enviar a cotação feita pela xxx (nossa empresa), não localizamos essa cotação.



 





Senhor Licitante,

Em resposta, segue em anexo a informação do setor competente relativamente à composição dos preços do pregão

em tela, que foi encartada no Processo SEI nº 0003372-29.2024.6.05.8000.

Por oportuno, também segue em anexo o Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico nº90005/2024, que serviu de

fonte de pesquisa ao referido setor e no qual essa Empresa também figurou como participante.

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha

Pregoeiro/TRE/BA

22/05/2024 15:05



Ao setor de licitações do TRE-BA

Gostaríamos de esclarecer algumas duvidas referentes ao Processo SEI n.º: 0003372-29.2024.6.05.8000, Pregão

Eletrônico Nº 90020/2024.

Os valores estimados estão corretos?

Quais são os fornecedores que realizaram essa cotação?

Quando foi finalizada essa cotação?



Senhor Licitante,

Em resposta, segue em anexo a planilha estimativa de composição dos preços do pregão em tela, que foi encartada

no Processo SEI nº 0003372-29.2024.6.05.8000, com as respostas ao pedido de esclarecimento solicitado.

Os valores estimados estão corretos? Resposta: Sim.

Quais são os fornecedores que realizaram essa cotação? Resposta: Vide cotação (anexa)

Quando foi finalizada essa cotação? Resposta: 09/04/2024.

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha

Pregoeiro/TRE/BA



20/05/2024 18:59



Gostaria de tirar uma dúvida referente ao item 21, descrito no termo de referência:

Cone Sinalização Material: Pvc , Altura: 700 MM , Características Adicionais: Faixas Nas Cores Branca E Laranja

Refletivas

Buscando fornecedores para o produto mencionado, seria para a especificação de 70cmx36?

Porém o que mais se encontra no mercado é de 75x36 ou 75x40. Essas características atendem ao órgão?



Senhor Licitante,

Após a oitiva do setor demandante, informo a Vossa Senhoria que, nos termos exigidos nas especificações constantes

do Termo de Referência, doravante transcrito, as características citadas no pedido de esclarecimento atendem as

especificações solicitadas no edital.

"CONE PARA SINALIZAÇÃO. Confeccionado em PVC flexível moldado (sem emendas). Predominantemente na cor

laranja, Com, no mínimo, 700 mm de altura e largura da base de 360 mm, Com duas faixas brancas. Refletividade

conforme películas tipo II (NBR 14644 da ABNT)."

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha

Pregoeiro/TRE/BA



20/05/2024 18:25



Gostaríamos de tirar algumas dúvidas em relação ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024, Processo SEI n.º:

0003372-29.2024.6.05.8000, referente aos valores orçados dos itens 14 e 28.

Quando foi feita essa cotação de preços?

Com quem foi feita?

E se possível ter acesso a cotação.

Pela nossa pesquisa de mercado e pelo nossos fornecedores de matérias percebemos que os valores de referência

dos itens citados estão muito abaixo do mercado, constatamos que é impossível ter uma disputa justa e que resulte

no bem da administração pública uma disputa com esses valores.



Senhor Licitante,

Em resposta, segue em anexo a planilha estimativa de composição dos preços do pregão em tela, que foi encartada

no Processo SEI nº 0003372-29.2024.6.05.8000, com as respostas ao pedido de esclarecimento solicitado.

Quando foi feita essa cotação de preços? Resposta: 09/04/2024

Com quem foi feita?

fonte de pesquisa







Incluir esclarecimento

D & R COMERCIO DE BOLSAS E ACESSORIOS LTDA

CONFECCAO SINTONIA LTDA.

EMPLAS MINEIRA LTDA

WANDERLEI HACKE MASSANEIRO

VAREJO BRINDES SOLUCAO EM IMPRESSOS GRAFICOS LTDA

MALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA

47.085.323 AUDINEIA GONCALVES DA SILVA

VOXATRON COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

BELA VISTA TEXTIL LTDA

BABINSKI BOLSAS LTDA

ASOSEG INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES E EPI S LTDA

52.521.238 FLAVIO HENRIQUE FERREIRA SILVA

D R F DA SILVA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha

Pregoeiro



https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

